

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie	4.50	20	Cena egz. pojedyn- w w całej Polsce groszy
z dostawą do domu	5.—		
na prowincji	5.—		
za granicą	8.—		

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Polska wobec Hitlera

(Korespondencja własna)

Warszawa, 2 kwietnia.

Po zamknięciu sesji sejmowej polityka wewnętrzna — o ile o jej roli wogóle można mówić, w każdym razie przestała być dominującą. I tak będzie już do jesieni, może z krótką przerwą na czas Zgromadzenia narodowego dla wyboru prezydenta Rzplitej. Choć i to nie jest pewne, gdyż Bogiem a prawdą zainteresowanie tym aktem, którego efekt ma trwać 7 lat, nie jest zbyt wielkie. I to jest całkiem uzasadnione: skąd bowiem ma się wziąć zainteresowanie sprawą, na którą niema się najmniejszego wpływu, która rozegra się, jakby powiedzieć, niemo: jedna strona wymieni kandydata, druga swemi kartkami go zaakceptuje.

Toteż punkt ciężkości naszych spraw i zainteresowań państwowych przeniósł się w odwrotnym kierunku: ku polityce zagranicznej. Znac tu niezwykłą za flegmatycznych czasów p. Załeskiego ruchliwość; młodość, powiadają, musi się wyszczupić. Co jest jednak w tej ruchliwości uderzającym, to, że ruch wniesiony został z zewnątrz, że inicjatywa wyszła od nas, że nie robimy ofenzywy, lecz odpieramy atak czy zamach. Mussolini zaczął, MacDonald roztrąbił, p. Beck występuje z obroną. Zapewne wedle intencji rzeczywistego kierownika naszej polityki zagranicznej obrona ta odbywa się wedle znanej zasady strategicznej, że atak jest najlepszą formą obrony.

Dwa zajścia z ostatnich dni wskazują na specyficzne formy tego wysunięcia polityki zagranicznej na pierwszy plan: pierwszym jest zapowiedziana wizyta — w języku sanacyjnym nazywa się to audjencją — tutejszego posła sowieckiego w Belwederze, drugim zapowiedziana i odwołana podróż p. Becka do Pragi. Nie zdarzyło się dotąd, aby któryś z posłów sowieckich od r. 1922, odkąd p. Piłsudski przestał być naczelnikiem państwa, zetknął się z nim urzędowo, temniej został specjalnie przyjęty. Co ta wizyta — audjencja oznacza? Jest ona prostym następstwem zaostrzenia się — nie faktycznie, ale odczuciowo — stosunków polsko-niemieckich i sowiecko-niemieckich, odkąd Hitler objął władzę. Po pałku o nieagresji, po uważanym za pogrzebany układzie w Rapallo taki rozwój stosunków był do przewidzenia i nie można zaprzeczyć, że jest to z punktu widzenia wyższych interesów państwowych zjawisko pomyślne.

Co do podróży do Pragi, miała ona być manifestowaniem nawiązania ściślejszych stosunków z Małą Ententą na tle wspólnej obrony przed planem Mussoliniego—MacDonalda. Dotychczas Polska była w stosunku do Małej Ententy w luźnym związku, właściwie związek istniał tylko z jednym państwem Małej Ententy: z Rumunją. Ale wspólne niebezpieczeństwo spowodowało, że w Warszawie zrozumiano pożytek współpracy z grupą reprezentującą 45 milionów ludzi, która w dodatku ma wobec powyższego planu zupełnie identyczny

Co się u nas konfiskuje?

W niedzielnym numerze naszego pisma cenzura skonfiskowała połowę artykułu wstępного pod tytułem „Wolna droga“, rzeczowo omawiającego wydawanie dekretów na podstawie pełnomoc-

nictw, jakoteż zakończenie artykułu tow. Feliksa Mantla pod tytułem „Uszanować godność człowieka!“, przedrukowanego z warszawskiego „Robotnika“ i tam nie skonfiskowanego.

Niespodzianka dla emerytów

W dniu wczorajszym, jako w dniu płatności emerytom pensyj emerytalnych, spotkała ich wielka niespodzianka. Otrzymali oni zmniejszoną emeryturę, przeciętnie o 20 do 70 zł. miesięcznie, zależnie od wysokości poborów i rangi, w jakiej wysłano ich w stan spoczynku. Jest to tak zw. przeliczenie różnicy wynikającej z nowej ustawy o emeryturach. Dawniej emeryt wedle ustawy zaborezkiej dostawał po 10 latach 40% pensji, obecnie za czasów polskich procent ten otrzymuje po 15 latach. Wynosi to około 8% mniej, niż dotychczas.

Trąbiono z kół urzędowych, że „przerachowanie“ to (tak tę obniżkę emerytury nazywają urzędowo) będzie wprowadzone dopiero z dniem 1 lipca br. — jednak przyspieszono na „prima-aprilis“ niespodziankę i dano wczoraj „tym niepotrzebnym“ zmniejszoną znacznie emeryturę. — Obniżka ta wynosi przeciętnie blisko dwumiesięczną pensję w stosunku do rocznych poborów. Nie-

których emerytów zawiadomiono kilka tygodni temu, że takie „przeliczenie“ nadejdzie, ale tysiące innych bez zawiadomienia otrzymało niespodziewanie w dniu wczorajszym „obcięte“ pobory emerytalne.

Nie dosyć na tem. Następnego miesiąca emerytom zmniejszy się jeszcze raz pobory o 1% na fundusz pracy, gdyż rząd przerzuca wszystkie ciężary, związane z bezrobociem na biednych urzędników i emerytów.

Przy wczorajszej wypłacie emerytur zastosowano nowy sposób. Emeryt stwierdzał odbiór poborów emerytalnych na „konsygnacji“ wystawionej dla wszystkich emerytów danej ulicy, nie otrzymując ani świstka potwierdzenia, że emerytura taka została wypłacona. Dawniej otrzymywało się czek, na którym potwierdzone było wypłacenie emerytury. Nowości.

Zagroda w Raclawicach dla p. Sławka

W piątek „grupa ludowa“ posłów BB urządziła uroczysty wieczór dla prezesa klubu BB posła Sławka. Przewodniczący grupy poseł Siela, który w bardzo gorących słowach podniósł zasługi

posła Sławka, zawiadomił go, że „grupa ludowa“ w dowód uznania tych zasług ofiarowuje mu zagrodę włościańską w Raclawicach. Ciekawe tyłko, kto za to zapłaci.

Tworzy się „fundusz pracy“

Ogłoszona w Dzienniku ustawa Nr. 22 z 31 marca ustawa z 16 marca br. o funduszu pracy zaczyna się od kategorycznych słów, brzmiących jak komenda: tworzy się fundusz pracy. Ale sam się nie tworzy, tylko ludzie, instytucje itd. muszą na niego płacić, skarb państwa także coś dołoży a laskawcy np. przy robieniu testamentu także coś zapiszą (art. 14). Zrobiono nawet rzecz niezwykłą: na posłów i senatorów nałożono opłacenie 1% od diet (art. 16).

Ustawa wchodzi w życie 1 kwietnia br. — fekalny dzień. W tym samym dniu gaśnie dotychczasowy fundusz bezrobocia i ustaje działalność rozporządzenia z 23 sierpnia 1932 o „dobroczynnej“ pomocy dla bezrobotnych, która i bez tego urzędowego stwierdzenia wygasła z powodu braku funduszu.

Przypomina się historia z przepisami książki kucharskiej: bierze się jaja, cukier, mąkę itd., miesza się i robi się tort. Ale skąd wziąć te przy-

prawy? Taksamo uchwalono utworzenie funduszu pracy, ale skąd się weźmie fundusze na fundusz? Nic łatwiejszego, jak uchwalić pobieranie 1% od pensyj i emerytur, ale tych pensyj jest coraz mniej, gdyż coraz więcej pracowników umysłowych jest bezrobotnych. Można wydrukować: 25 gr. od hektolitra piwa, ale dopiero przed kilku dniami czytaliśmy, że konsumpcja piwa katastrofalnie spadła, będzie więc tych 25 gr. coraz mniej. A dopłata ze skarbu państwa to także całkiem niepewny interes: jak kasa pusta, to wszelka ofiarność czy filantropia ustaje.

Najciekawsze w tej historii jest to, że ustawa już okazuje się za szczupłą na te ramy, które sobie zakreśliła. Już teraz donoszą, że przewidziane wpływy nie wystarczą na spełnienie zadań, które fundusz ma spełnić i już podobno myśli się o nowych źródłach dochodów. Jeszcze w lecie, kiedy bezrobocie jest mniejsze, może się uda związać koniec z końcem, ale w jesieni i zimie — czy trzeba będzie znów uciekać się do „podatku od siedzenia“ czy podobnych o wątpliwym efekcie źródeł?

Doczekamy się z biegiem działalności funduszu nowych „cudów“ w statystyce bezrobocia. Ludzie będą bez pracy, ale w rejestrze nie będą wykazywani i prawa do zasiłku nie będą mieli. W ten prosty sposób fundusz będzie mógł sprostać swemu zadaniu: trzecia czy czwarta część bezrobotnych będzie z niego korzystała. A reszta? Dla tej będzie żupka.

Czas odnowić przedpłatę
na kwiecień

interes: przeciwstawić się rewizji traktatów, będącej osią planu rzymskiego. Niewiadomo tyłko, dlaczego Polska dała się w tej inicjatywie ubiec Rumunji: zamiast p. Becka pojechał do stolic zachodnich p. Titulescu. Może z tej racji, że — jak wiadomo — p. Beck nie jest w tamtejszej prasie demokratycznej „personą grata“ w następstwie pewnych wypadków u nas we wrześniu 1930.

Okazuje się, w jakiej myśli położono w uzasadnieniu przedłożenia o pełnomocniactwach szczególny nacisk na „wydarzenia na terenie światowym“. Aktywność na tym terenie stawia w cień wszystko, co ma oblicze polityczne na wewnątrz zwrócone.

HITLEROWCY OBSADZILI TWIERDZĘ JUNKRÓW PRUSKICH

Berlin, 3 kwietnia. Na polecenie komisarycznego ministra spraw wewnętrznych Prus Goeringa zajęli dziś hitlerowcy w Królewcu główny urząd ziemski i wszystkie pokrewne instytucje w Prusiech Wschodnich. Prowizorycznym kierownikiem tej instytucji mianowany został komisarz pruskiego ministerstwa spraw wewnętrznych. Obsadzenie dotychczasowej twierdzy Hugenerga i junkrów pruskich przez hitlerowców uzasadnione jest koniecznością niezależnego zbadania zarzutów, czynionych przeciw niektórym urzędnikom.

NEURATH POZOSTAJE

Berlin, 3 kwietnia. Oficjalnie zaprzeczają wiadomości, jakoby minister spraw zagranicznych v. Neurath zamierzał ustąpić z powodu mianowania Alfreda Rosenberga szefem urzędu zagranicznego partii hitlerowskiej.

TELEGRAMY

UTRUDNIENIA DLA URZĘDNIKÓW W OTRZYMYWANIU ZALICZEK

Warszawa, 3 kwietnia (tel. wł.). Prezes Rady ministrów w porozumieniu z ministrem skarbu wydał do wszystkich ministerstw okólnik w sprawie zaliczek na place urzędników państwowych. Okólnik podkreśla, że władze służbowe po otrzymaniu prośby o zaliczkę powinny zwracać szczególną uwagę, czy naprowadzone okoliczności były szczegółowo umotywowane a zaliczki należy przyznawać jedynie w wyjątkowych wypadkach i tylko wtedy, gdy istnieje pewność racjonalnego ich zużycia. Rzekomym motywem tego obostrzenia jest, że zaliczka zużyta w nieodpowiedni sposób pogarsza sytuację finansową pracownika.

NOWY PLAN MACDONALDA

Paryż, 2 kwietnia. Ambasador angielski w Paryżu lord Tyrrell odwiedził wczoraj późnym wieczorem ministra spraw zagranicznych Paul Boncoura i wręczył mu nowy plan układu o współpracy państw zachodnich, opracowany przez rząd angielski. Treść nowego projektu angielskiego nie została jeszcze ogłoszona. Wedle dzienników porannych plan rządu angielskiego w swych najistotniejszych zarysach ma być ideowo zbliżony do projektu MacDonalda w sprawie rozbrojenia i pod względem rozbrojenia odbiega od planu Mussoliniego. Poza tem nowy plan angielski ma zawierać daleko idące uwzględnienie zastrzeżeń, podniesionych przez Francję, Polskę i Małą Ententę odnośnie do planu Mussoliniego.

Paryż, 2 kwietnia. W artykule poświęconym projektowi Mussoliniego w sprawie współpracy

Skąd „federacja pracy“ miała pieniądze na luksusowe budowy?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 3 kwietnia.

Na dzisiejszej rozprawie przeciw Ruszczewskiemu zeznawał poseł z BB Gawlik, który pracował w „federacji“ pracy“ za prezesury Ruszczewskiego, gdy ten ofiarował dla „federacji“ 30.000 zł.

Prok. Grabowski: Skąd wziął te pieniądze?

Gawlik: Ruszczewski uważany był za człowieka zamożnego.

Dalej świadek zeznaje, że dla „federacji pracy“ miał stanać przy ul. Niemcewicza w Warszawie gmach, budowany przez Ruszczewskiego i Stanisława Piłsudskiego. Z zeznań tego świadka wynika, że miał to być gmach wspólny z kinem, salami rozrywkowymi i hotelem dla członków „federacji“.

Prok. Grabowski: A skąd na to pieniądze?

Gawlik: Bliżej mi o tem niewiadomo.

Prok. Grabowski: Instytucja miała niewystarczające fundusze na budowę. Z czego wogóle składały się fundusze „federacji“?

Gawlik: Ze składek członkowskich, jednak przy muszczałem, że Ruszczewski wystara się o pieniądze.

Dalej zeznaje adw. Chabielski, radca prawny związku przemysłowców budowlanych. Zeznania jego stoją w związku z zeznaniami pułkownika Wilińskiego z min. spraw wojskowych, który zeznał, że Ruszczewski w tem ministerstwie bez-

prawnie współdziałał ze związkiem przemysłowców budowlanych. Świadek niektórych okoliczności nie przypomina sobie, jedynie stwierdza, że Ruszczewski brał udział w komisji celem przeprowadzenia rozrachunku między przedsiębiorcami budowlanymi a min. spraw wojskowych.

Radca Krzyżanowski z prokuratury generalnej zapytuje świadka, czy pułkownik Wiliński akceptował wyniki komisji.

Adw. Chabielski: Dał odpowiedź wymijającą i zaznaczył, że Ruszczewski nie miał prawa brać udziału w komisji.

Prok. Grabowski: Co jest z memorjałem związku przemysłowców protestującym przeciw oddawaniu robót firmie „Budownictwo i przemysł“ oraz firmie Mikulski-Machajski? Przetargi nie odpowiadały regulom.

Ruszczewski: Warunki przetargu były niezwykle — to prawda, ale czy pana (do św. Chabielskiego) nie zastanowiło, że muszą być specjalne ku temu powody?

Adw. Chabielski: Że warunki były niezwykle to fakt, czy były ku temu powody, nie wiem.

Św. Martens, przewodniczący związku przemysłowców budowlanych, zeznaje, że ani przedsiębiorstwo „Budownictwo i przemysł“ ani Mikulski-Machajski nie byli znani organizacji przedsiębiorców budowlanych i to było powodem protestu przeciw oddaniu im robót.

państw zachodnich były premier Herriot zwraca się w „Petit Provencale“ przeciw rewizji traktatów pokojowych. Herriot atakuje Włochy i pisze: „Jeżeli Niemcy walczyli o rewizję traktatu pokojowego, jest to zrozumiałe. Ale jeżeli Włochy, które współpracowały nad traktatem wersalskim, podpisały go dobrowolnie i w żadnym wypadku nie zostały pokrzywdzone, — obecnie występują przeciw niemu, tego zdrowym rozumem ogarnąć niepodobna. Postawić trzeba również pytanie, co stanie się z prawem samostanowienia narodów w razie realizacji planu Mussoliniego? Inicjatorzy planu współpracy czterech państw widocznie zapomnieli, że rewizja traktatów pokojowych oznacza nową wojnę“.

MEMORANDUM FRANCUSKIE

Paryż, 3 kwietnia. Dziś przedpołudniem odbyło się posiedzenie rady ministrów, na którym zajmowano się światową konferencją gospodarczą, oraz projektem współpracy państw zachodnich. Wedle komunikatu oficjalnego na propozycję mi-

nistra handlu postanowiono podjąć kroki zmierzające do przyspieszenia przygotowania światowej konferencji gospodarczej. Następnie minister spraw zagranicznych Paul-Boncour zaznajomił radę ministrów z obecnym stanem rokowań w sprawie planu współpracy czterech państw zachodnich. Uchwalono na propozycję włoską i angielską odpowiedzieć w formie memorandum, — które w najbliższym czasie ma być przesłane zainteresowanemu rządowi.

DYKTATURA... W SYJAMIE

London, 3 kwietnia. Jak z Bangkoku donoszą, król syjamski zniósł konstytucję i rozwiązał parlament, a na jego miejsce mianował nową radę państwową. Decyzja ta zapadła za zgodą rządu syjamskiego. Rada państwa ma zastępować parlament tak długo, aż sytuacja wewnętrzna umożliwi wybór nowego ciała ustawodawczego. W kraju panuje nastrój podniecony. Poselstwa i konsulaty zagraniczne strzeżone są przez wzmocnione oddziały wojskowe i policyjne.

M. F. GRUND

Narodzie! Bacność!

(NIBY-REPORTAŻ)

Dla poważnej prasy, nie żerującej na najniższych instynktach, wogóle dla prasy stojącej zdaleka od dyspozycyjnego żłobu, wściekły buldog z pragermańską swastyką na rozlanym pysku jest ważniejszym tematem, niż biedny Lux, współaktor dramatu brzuchowickiego. — Brunatna koszula Hitlera, czy czarna Mussoliniego stokroć ważniejszą jest, niż seledynowa koszula Gorgonowej, choćby jej było tylko 10 centymetrów. Barbarzyńska defloracja cywilizacji i kultury przez zbirów szturmowych w samym centrum Europy. Plan MacDonalda, początki rządów Roosevelta, krwawe plamy na Dalekim Wschodzie. Na naszym podwórku zaś: Łódź, Pabjanice, Klimontów i Żywiec. Smutny los zdobywcy społecznych klasy robotniczej. Oto wszystko, czem prasa niezależna wogóle, a robotnicza w szczególności, swoje łamy zapelnia. Ale może właśnie wobec tych chmur czarnych, brunatnych i czerwonych od przelanej krwi, wiszących przede wszystkim nad klasą robotniczą od Południa... przez Zachód... do Dalekiego Wschodu... należy się łamom naszej prasy i trochę humoru.

Ale skąd wziąć humor? Odgrzać naprzykład dowcip o śledziu Hitlera... czy grę słów „heil dir — heil dich“... i podać to „szerokiemu światu“... jako swoje oryginały, gdy rok temu można je było czytać w tygodnikach polityczno-satyrycznych jak „Ulk“ i „Simplicissimus“? Jaki humor może nam przysporzyć zwykłe psotny marzec, oprócz rozbujającego kociokwiku... marcowego?...

Zaoponuje ktoś i powie: znowu i jeszcze o imienninach marcowych? — toż już mamy prima aprilis. O to właśnie idzie, że marzec przeradza się

w prima aprilis... to jedno, a podrugie pozwole sobie i ja odgrzewać dowcip i to przedwojenny. Pyta się jeden człowiek z gminu drugiego:

— Jeżeli robotnik i chłop spożywają, jak wiadomo, obiad o 12 w południe, bankier i fabrykant o 3, a hrabia i książę o 6 czy 8 wieczór, kiedy więc je obiad cesarz?

— Naza jutrz... — brzmiała odpowiedź nie w ciemni bitego interlokutora.

A propos naszej rzeczywistości.

Obchody imienninowe, jak wiemy, odbyły się wszędzie. W Trzebiniu, w Stambule, w Nowym Sączu, w Paryżu, w Wiedniu i Krzeszowicach. W Nowym Sączu odbyło się przedstawienie teatralne sztuki Kiedrzyńskiego „Pocałunek wojny“. (Niech was wojna całuje!). W teatrze w Trzebiniu był „Wicek i Wacek“ i pos. Gdula jako mówca okolicznościowy.

